

Quảng Trị, ngày 21 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án phát triển tổ chức đảng, đảng viên và các tổ chức chính trị-xã hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Kế hoạch số 21-KH/TU ngày 06/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 5 năm thực hiện Đề án phát triển tổ chức đảng, đảng viên và các tổ chức chính trị-xã hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (theo Quyết định số 399-QĐ/TU, ngày 18/11/2016), Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch sơ kết với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thông qua sơ kết nhằm đánh giá quá trình triển khai và tổ chức thực hiện Đề án trong các cấp công đoàn toàn tỉnh, từ đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện Đề án đạt kết quả tốt trong thời gian tới.

2. Báo cáo sơ kết phải đánh giá đầy đủ, khách quan, sát đúng quá trình triển khai, thực hiện Đề án, những kết quả đạt được, những ưu, khuyết điểm, bài học kinh nghiệm; vai trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn với công tác phát triển tổ chức đảng, đảng viên và các tổ chức chính trị-xã hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước (báo cáo có số liệu cụ thể để chứng minh)

3. Việc sơ kết phải được tiến hành nghiêm túc từ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đến LĐLĐ tỉnh, phải đảm bảo tiến độ và yêu cầu đặt ra.

II. NỘI DUNG

Trên cơ sở các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp của Đề án, căn cứ vào tình hình thực tiễn của từng địa phương, đơn vị, các cấp công đoàn cần tập trung đánh giá những vấn đề sau:

1. Tình hình số lượng đoàn viên, CĐCS trong doanh nghiệp ngoài nhà nước trước khi Đề án ban hành.

2. Công tác chỉ đạo, triển khai trong các cấp công đoàn (Các văn bản chỉ đạo, công tác tổ chức quán triệt Đề án trong các cấp công đoàn).

3. Trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong công tác phát triển tổ chức đảng, đảng viên và các tổ chức chính trị-xã hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước:

- Công tác tham mưu cho các cấp ủy đảng và sự phối hợp với chính quyền;
- Công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức cho người lao động, người sử dụng lao động về thành lập CĐCS, phát triển đoàn viên trong doanh nghiệp;
- Những giải pháp thực hiện;

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện Đề án.

4. Kết quả phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp trong doanh nghiệp ngoài nhà nước sau khi thực hiện Đề án (Biểu mẫu 1A kèm theo).

5. Đánh giá tổng quát về những kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện Đề án.

6. Mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ thực hiện Đề án trong thời gian tới.

7. Những kiến nghị, đề xuất:

- Đối với cấp ủy Đảng, chính quyền.

- Đối với công đoàn cấp trên.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN SƠ KẾT

1. Hình thức: Sơ kết bằng văn bản

2. Thời gian:

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: Hoàn thành trước 10/7/2021

- LĐLĐ tỉnh: Hoàn thành trước 30/7/2021

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch sơ kết triển khai trong các cấp công đoàn.

- Giao Ban Tổ chức-Kiểm tra tham mưu giúp Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai sơ kết ở đơn vị mình đảm bảo nội dung, tiến độ và gửi báo cáo về LĐLĐ tỉnh trước ngày 10/7/2021

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Đề án phát triển tổ chức đảng, đảng viên và các tổ chức chính trị-xã hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn trong tỉnh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu: VT, ToC.

**T.M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thế Lập

